
Executivo 3 QUINTA-feIrA, 06 de MArÇO de 2008

PORTARIA Nº 168
PORTARIA Nº 168 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 138, I e II da 
Constituição Estadual,
CONSIDERANDO as informações contidas no processo nº 
424505/2007;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de 
Tomadas de Contas Especiais, para apuração de possíveis 
irregularidades ocorridas na execução do Convênio nº. 
035/2001, celebrado entre a Secretaria Estadual de Saúde 
- SESPA e a Prefeitura Municipal de Colares, com recursos 
oriundos do Convênio nº. 081/2000 – VIGISUS;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição do Estado 
do Pará, em seus artigos 115 a 123, referente à fiscalização 
contábil, financeira e orçamentária dos recursos do erário 
Estadual;
CONSIDERANDO normas previstas sobre a prestação de 
contas da Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 
142 do Regimento Interno do Tribunal de Contas do Estado;
E, ainda, CONSIDERANDO o que roga a Carta Magna de 1988 
em seu art. 37, pelo que, deve o Poder Público salvaguardar 
no exercício de suas atividades os Princípios da Legalidade, 
Publicidade e Moralidade Administrativa,
 RESOLVE:
                                   I – Constituir Comissão de Tomadas 
de Contas Especiais, a qual ficará subordinada diretamente 
ao Gabinete do Secretário /SESPA;
                                   II - A Comissão que irá desenvolver 
o trabalho será composta, pelos seguintes servidores, sob a 
presidência do primeiro:
-      IZAULI SOCORRO ALMEIDA DE MENDONÇA,
       administradora, matrícula nº 5150523/1;
-         ELI CORDEIRO DOS SANTOS, contador, matrícula nº. 
5210100/2;
-         SÉRGIO ROBERTO DOS  SANTOS, agente  
administrativo, matrícula nº 5417457/1.
-
                                 III – Fica concedido o prazo de 60 
(sessenta) dias  para a conclusão  dos trabalhos;
                                 IV - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
em 27 de fevereiro de 2008

LAURA ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 015/SESPA/2008
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E 
EQUIPAMENTO DE INFORMÁTICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.     SILEX COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, foi a vencedora do 
item nº 02, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$-13.450,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 015/SESPA/2008: R$-13.450,00 (TREZE 
MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS).
Belém-Pa, 03/03/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO Nº 178/SESPA/2007
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR EVENTOS 
“CAPACITAÇÃO EM BASES GERENCIAIS PARA IMPLANTAÇÃO 
DAS AÇÕES DE CONTROLE DO CÂNCER NO ESTADO DO PARÁ”, 
A SEREM REALIZADOS NOS MUNICÍPIOS DE BELÉM NOS DIAS 
03 A 07/12/2007, SANTARÉM NOS DIAS 10 A 14/12/2007 E 
MARABÁ NOS DIAS 17 A 21/12/2007.
FIRMA(S)  VENCEDORA(S):
01.     IDÉIA AGÊNCIA DE COM. INTEGRADA LTDA, foi a 
vencedora do certame pelo critério de menor preço global, num 
total de R$-37.500,00.
TOTAL DO PREGÃO Nº 178/SESPA/2007: R$-37.500,00 (TRINTA 
E SETE MIL E QUINHENTOS REAIS).
Belém-Pa, 03/03/2008.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA SAÚDE:
L.M. 9580A/1-12.02.08

NOME            : RODRIGO PEREIRA BARATA
MATRICULA   : 57191230-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : GABINETE
PERÍODO       : 20.01.08 a 18.02.08 (30) dias.

L.M. 9354A/1- 12.02.08
NOME            : MARIA DA GLORIA SANTIAGO MONTEIRO
MATRICULA   : 5093163-1
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : C.S PEDREIRA
PERÍODO       : 01.02.08 a 01.03.08 (30) dias.

L.M. 9363A/1-12.02.08
NOME            : ANA PATRICIA NEIRAO DO AMARAL
MATRICULA   : 57190552-1
CARGO           : FONOAUDIOLOGO
LOTAÇÃO       : URE- DEMETRIO MEDRADO
PERÍODO       : 31.01.08 a 17.02.08 (18) dias.

L.M. 9254A/1- 11.02.08
NOME            : JOSÉ ALBERTO PIRES VIEIRA
MATRICULA   : 84140-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : C.S BENEVIDES
PERÍODO       : 10.01.08 a 08.04.08 (90) dias.

L.M. 9213A/1- 11.02.08
NOME            : SANDRA SUELY BRANDÃO SOARES
MATRICULA   : 5167280-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 31.01.08 a 15.03.08 (45) dias.

L.M. 9579A/1- 12.02.08
NOME            : MARCELO AYAN FERREIRA
MATRICULA   : 54180325-2
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : C.S MARCO
PERÍODO       : 11.02.08 a 11.03.08 (30) dias.

LICENÇA PRORROGAÇÃO:
L.M. 8665A/1- 08.02.08

NOME            : CRISTINA CUNHA DAMASCENO
MATRICULA   : 84190-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : C.S MARCO
PERÍODO       : 14.02.08 a 12.04.08 (59) dias.

L.M. 8288A/1- 07.02.08
NOME            : NAILZA COSTA LOPES
MATRICULA   : 725480-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : U.E ABRIGO JOÃO PAULO II
PERÍODO       : 26.01.08 a 15.03.08 (50) dias.

L.M. 8228A/1- 01.02.08
NOME            : MARIA IVANY ALVES OLIVEIRA
MATRICULA   : 98957-2
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 26.01.08 a 15.03.08 (50) dias.

L.M. 8122A/1-01.02.08
NOME            : LIDUINA DE MORAES FERREIRA
MATRICULA   : 79766-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : URE- REDUTO
PERÍODO       : 01.02.08 a 30.04.08 (90) dias.

L.M. 7874A/1- 01.02.08
NOME            : ROSALINA GONÇALVES SOTTO
MATRICULA   : 5095280-1
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : URE- REDUTO
PERÍODO       : 23.01.08 a 07.03.08 (45) dias.

L.M. 7943A/1-01.02.08
NOME            : ALDA CARVALHO PEREIRA
MATRICULA   : 5139570-1
CARGO           : AUX. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : CIASPA
PERÍODO       : 28.01.08 a 17.03.08 (50) dias.

L.M. 8019A/1-01.02.08
NOME            : LUCILA DO SOCORRO CASTRO DE LIMA
MATRICULA   : 729060-1
CARGO           : TÉC. DE LABORATÓRIO

LOTAÇÃO       : LACEN
PERÍODO       : 31.01.08 a 29.02.08 (30) dias.

L.M. 3526A/1-07.02.08
NOME            : AUGUSTO SIDNEY OTÁVIO NASCIMENTO
MATRICULA   : 108928-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : DIV. DE IMUNIZAÇÃO
PERÍODO       : 27.01.08 a 25.04.08 (90) dias.

L.M. 8578A/1-07.02.08
NOME            : MANOEL MARIA VIANA RODRIGO
MATRICULA   : 99511-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- OEIRAS DO PARÁ
PERÍODO       : 12.02.08 a 26.02.08 (15) dias.

L.M. 1599A/1-26.12.07
NOME            : MARIA AUXILIADORA DE OLIVEIRA TRINDADE
MATRICULA   : 722030-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S MARCO
PERÍODO       : 21.11.07 a 20.01.08 (61) dias.

L.M. 7034A/2-29.01.08
NOME            : DANIELLE CRISTINA MOREIRA DE CARVALHO
MATRICULA   : 54181993-3
CARGO           : MÉDICO
LOTAÇÃO       : URE-MIA
PERÍODO       : 31.01.08 a 18.02.08 (19) dias.

L.M. 4388A/1-18.01.08
NOME            : ROSANGELA MARIA PEREIRA DE SOUZA
MATRICULA   : 5088810-1
CARGO           : ENFERMEIRO
LOTAÇÃO       : UM- MOSQUEIRO
PERÍODO       : 05.01.08 a 04.02.08 (31) dias.

L.M. 9062A/1-08.02.08
NOME            : MOISES PEREIRA DA COSTA
MATRICULA   : 104841-2
CARGO           : AG. DE PORTARIA
LOTAÇÃO       : C.S ANANINDEUA
PERÍODO       : 06.02.08 a 05.04.08 (60) dias.

L.M. 9908A/1-12.02.08
NOME            : ANTENOR DE SOUZA LEAL
MATRICULA   : 103713-1
CARGO           : MECANOGRAFO
LOTAÇÃO       : UM- MARITUBA
PERÍODO       : 19.02.08 a 31.03.08 (42) dias.

L.M. 9944A/1-12.02.08
NOME            : CLAUDIO DA SILVA RENTE
MATRICULA   : 723282-1
CARGO           : AG. ADMINISTRATIVO
LOTAÇÃO       : HRAS
PERÍODO       : 28.01.08 a 26.02.08 (30) dias.

L.M. 9686A/1-12.02.08
NOME            : AMÉRICO SOARES LOPES
MATRICULA   : 103560-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : UM- MARITUBA
PERÍODO       : 23.01.08 a 21.02.08 (30) dias.

L.M. 10111A/1-13.02.08
NOME            : MARIA DE JESUS FERREIRA
MATRICULA   : 115096-1
CARGO           : AG. DE SAÚDE
LOTAÇÃO       : C.S JURUNAS
PERÍODO       : 06.02.08 a 05.04.08 (60) dias.

LICENÇA P/ ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA:
L.M. 13933/22.02.08

NOME            : PATRICIA ALESSANDRA TRINDADE DA COSTA
MATRICULA   : 5419075-1
CARGO           : ASSISTENTE SOCIAL
LOTAÇÃO       : DDCDC
PERÍODO       : 10.02.08 a 10.03.08 (30) dias.

L.M. 9262A/1-11.02.08
NOME            : VANIA REGINA MELO BARBAGELATA
MATRICULA   : 54189795-1
CARGO           : ODONTOLOGO
LOTAÇÃO       : URE- PTE. VARGAS
PERÍODO       : 28.01.08 a 01.02.08 (05) dias.

LICENÇA MATERNIDADE:
L.M. 8355A/1-07.02.08

NOME            : DANIELA CARDOSO MIRANDA
MATRICULA   : 57190591-1
CARGO           : BIOLOGO
LOTAÇÃO       : DEPTO. DE CONTROLE DE ENDEMIAS
PERÍODO       : 21.01.08 a 19.05.08 (120) dias.


